[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

SUBSTITUTIVO Nº XXX AO PROJETO DE LEI Nº 35 de 2.021
DISPÕE SOBRE O ACOLHIMENTO PRECOCE CONTRA COVID - 19 NOS HOSPITAIS DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:

Art. 1º Os médicos dos hospitais de Mogi Mirim, poderão prescrever o acolhimento precoce contra Covid 19, considerando o Art. 32 da seção C, da declaração de Helsinque.
Art. 2º Todo paciente deverá ser informado, obrigatoriamente, sobre o acolhimento precoce contra a Covid 19, preservando a relação médico-paciente, para que possa optar pelo tipo de tratamento a ser adotado.
Paragráfo único: A utilização dos medicamentos contra a Covid 19 estão condicionados à avaliação e à prescrição médica, e deverão ser ministrados, somente com o consentimento do paciente, a partir do momento da identificação dos primeiros sintomas ou sinais leves da doença, que poderá ser identificado com a realização de exame físico e/ou exames complementares.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.
Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 16 de junho de 2021.

VEREADORA DRA JOELMA FRANCO DA CUNHA
JUSTIFICATIVA
Apresento a Emenda Substitutiva ao Projeto de Lei Nº 35/2021 para adequação.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]